

DRWECA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Drwęca“ wychodzi 3 razy tygodn. we wtorek, czwartek i sobotę rano. —
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczeniem 1,20 zł.
Kwartalnie wynosi z doręczeniem 3,59 zł.
Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr,
na stronie 3-linowej 50 gr, na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe
słowo (tłuste) 30 gr każde dalsze słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.
Numer telefonu: Nowe Miasto 8.

Druk i wydawnictwo „Spółka Wydawnicza“ Sp. z o. odp. w Nowem Miście.

Adres telegr.: „Spółka Wydawnicza“ Nowe Miasto-Pomorze.

ROK XV.

NOWEMIASTO-POMORZE, WTOREK, DNIA 19 MARCA 1935

L — Nr. 34

Sanacja triumfuje —

„bo zwycięża na całym froncie wiejskim przy wyborach do rad gromadzkich, gminnych, do zarządów gminnych“?! tak głoszą wszystkie pisma sanacyjne. — Czy tak jest w rzeczywistości?

Nasze pisma przynoszą coraz to więcej wiadomości — o metodach i środkach, jakie stosowano przy wyborach. Nader jaskrawymi nadużyciami zajmował się Sąd Administracyjny. Nie jest żadną tajemnicą, ile to było różnych konferencji wyborczych w Starostwach, ile ich urządził BBWR, że delegaci ze Starostw i BBWR-u urządzali po wsiach poufne i jawne zebrania przedwyborcze, na których wyborcom przyrzekano złote góry, jeżeli będą głosowali na kandydatów BBWR-u. Bywały wieczorki i kawki lub herbatki, na które zapraszano tych, których chciało pozyskać. Poufnie — w cztery oczy tłumaczono rolnikom: „Jeżeli zapiszesz się do BB. i będziesz głosował na naszych kandydatów, pomożemy Ci w sprawie oddłużeniowej, dopomożemy do ulg w spłacie zaległości, do obniżenia cen za osady itp.“ I niejedną zmierzony rolnik poszedł na lep — tanich przyrzeczeń, choć w duszy nie ma nie wspólnego z sanacją. Wykazało się nieraz, że ludzie, którzy w rzeczywistości są zaciętymi wrogami sanacji, — jednak pozwolili się otumanić — i zapisać się do BBWR. Zaskoczeni i zastraszeni boją się odwołać, że nie są sanatorami, lecz sanacja triumfuje i ogłasza ich jako „swoich“.

Gdzie obawiano się trudności i przeszkód, — tam nie wysuwano jawnie kandydatów sanacyjnych, lecz prawiono, że w wyborach gminnych wcale nie chodzi o politykę, raczej o wybór ludzi zdolnych, posiadających zaufanie, że chodzi o zgodę i jedność, — a tymczasem wysuwano kandydatów, — o których nikt nie przypuszczał, że zapisali się do BBWR-u.

Takimi to sposobami — sanacja odnosiła tanie „zwycięstwa“. Doskonale wiedzą bebechowcy, że wśród wybranych rzekomych bebechowców niema ani 10 proc. bebechowców z przekonania, ale nie dbają o to, byle różne urzędowe figury i zarządy BB. mogły się poszczycić i wykazać, że BBWR. zwycięża, że niby przeogromna większość opowiada się za sanacją, boć zwycięstwo umocni niejedno kulawe już krzesło — lub fotel.

Mundus vult decipi „świat chce być oszukany“, mawiali już poganie. Podobnie dziś! Nie chodzi o to, co ludność myśli, czuje i mówi, — byleby były pozory zwycięstwa sanacyjnego.

Mówiliśmy z niejednymi wybrańcami, których zapisano jako zwycięskich kandydatów BBWR-u. Tłumaczyli się, że nie są sanatorami, że otumaniono ich, — że jednak żądać odwołania nie mogą, boby im mogło zaszkodzić. Nie możemy oczywiście pochwalać takiego tchórzostwa ani nie możemy do takich ludzi, którzy dla rzekomego interesu sprzeniewierzyli się swoim przekonaniom, mieć zaufania, — bo tacy ludzie gotowi w jeszcze ważniejszych sprawach sprzedać swoje przekonanie i zdradzić zaufanie swoich brać — za miskę soczewicy. Prawdą też jest, że renegaci bywają często najgorszymi wrogami swoich dawniejszych przyjaciół. — Faktem jednak też jest, że tacy — jak szczury — najprędzej opuszczają tonący okręt, że nawet pierwsi rzucają się na swoich nowych przyjaciół, aby znów zaskarbić sobie łaskę i przyjaźń „nowych zwycięzców“. Jeżeli sanacji tacy chwielni i sprzedajni ludzie są pożądanymi — nie zazdrościmy. Faktem jest, że sanacja — małomiasteczkowa i wiejska — grubo przesadza i sama siebie, raczej wyższe stopnie sanacji okłamuje, gdy rozpisuje się o wielkich triumfach wyborczych.

Po wielkich zwycięstwach tu i ówdzie bywały „pokrzepienia“ zwycięstwa. Były kiełbasy, lała się monopolówka. Rozumiano, że należy zaraz „poprzeć“ rolnictwo i monopole. Gdyby były takie częste obchody zwycięstwa, gdy-

by często skonsumowano tak dużo kiełbas, bułek i monopolówki, toby napewno wzmógł się popyt na tuczniaki, na pszenicę i kartofle do gorzeli — i nędzne ceny by poszły w górę. Rolnicy, czyż nie uznajecie, że bebechowcy — wybrańcy rzeczywiście troszczą się o dobro rolnictwa?!

Spodziewać się można, że wybory do Rad Powiat. — a potem do Wydziałów Pow. — sprawią jeszcze większe „obchody zwycięstw sanacyjnych“. Oby tylko po tłustych zapustach nie nastąpił smutny popielec, oby radość nie zamieniła się w płacz, gdy zwycięzcy na rozkaz uchwalą budżety, a płatnicy z płaczem będą płacić zwiększone podatki gminne.

Przewidywaliśmy i przepowiadaliśmy, jakie to nowe ciężary przetrzącać się będzie z zarządów powiatowych i z państwa na gminy — lecz to, o czym dziś już piszą gazety, przechodzi nawet najbuźniejsze marzenia. Wszak nawet dostawę pocztową — jak było w Kongresówce, zamierza się przerzucić na gminy. Lecz równocześnie gada się o odciążeniu wsi polskiej, o zmniejszeniu podatków i świadczeń, a przygotowuje się ustawę o „szarwarkach gminnych“. Jak pogodzić można wzrost obowiązków — z odciążeniem wsi, — to już jest tajemnicą sanacji, której mi zwyczajni śmiertelnicy rozwiązać nie umiemy. Rolnicy! głosujcie zawsze i wszędzie tylko na kandydatów bebechowskich jeszcze i do Rad Powiatowych i Wydziałów Pow., a będziecie mieli żywe odbitki BBWR-u sejmowego i senackiego, bo będą posłuszenie głosować — zawsze i wszędzie — na rozkaz starostów wzg. wojewodów. Rozwinie się wnet w rozszerzonych ramach „radosna twórczość i państwowotwórcza praca“, od której wycieńczona wieś wnet popadnie w zupełną anemię i galopujące suchoty.

Pierwotnym reform stają się przedpotopowe systemy rosyjski i poniekąd galicyjski. Tylko tak dalej!

Na audjencji u min. Becka.

Warszawa. Minister spraw zagranicznych Beck, przyjął nuncjusza apostolskiego Marmaggię, który przedstawił mu nowego sekretarza nuncjatury, ks. prałata Adolfa Tobini.

Rintelen skazany na dożywotnie więzienie.

Wiedeń. Proces Rintelena zakończył się. Rintelen uznany został za winnego udziału w zamachu lipcowym i skazany na dożywotnie więzienie.

Zwycięstwo młodzieży narodowej

w „Bratniej Pomocy“ uniwersytetu poznańskiego.

Poznań. W ubiegły czwartek odbyły się wybory nowych władz „Bratniej Pomocy“ studentów uniwersytetu poznańskiego. Liczba narodowa uzyskała 675 głosów i 21 mandatów — sanacyjna 480 gł. i 13 mandatów.

Wybory tegoroczne odbywały się w warunkach bardzo ciężkich dla młodzieży narodowej, wystawionej na koncentryczny atak wszystkich czynników „sanacyjnych“ na terenie uniwersytetu. Już na początku b. roku akademickiego rektor Runge usunął prezesa „Bratniej Pomocy“ i obu wiceprezesów, wyznaczając na to miejsce komisarza.

Akcja wyborcza prowadzona była ze strony „sanacji“ w sposób urągający podstawowym zasadom etyki. Nie było oszustwa i fałszu, któreby nie rzucono na młodzież narodową w licznym ulotkach, wydawanych przez „Legion Młodych“ i „Młodzież demokratyczną“. Tem większy triumf oznacza osiągnięte zwycięstwo.

Wyjazd ministrów angielskich do Berlina, Moskwy i Warszawy.

Londyn. Gabinet brytyjski, który obradował pod przewodnictwem premiera Mac Donalda, rozważał m. in. kwestję wyjazdu ministrów brytyjskich do Berlina, Moskwy i Warszawy.

Postanowiono, że minister Simon w towarzystwie ministra Edena uda się do Berlina samolotem w niedzielę, 24 marca. Konferencje trwać będą dwa dni. W środę, 27 marca rano, minister Simon odleci spowrotem do Londynu. Minister Eden ma odjechać we wtorek, 26-go marca z Berlina do Moskwy. dokąd przybyłby w czwartek, 28 marca przed południem. Po dwudniowym pobycie w Moskwie minister Eden odjechać ma w sobotę, 30 marca, do Warszawy, dokąd przybyłby w niedzielę. Po dwudniowym pobycie w Warszawie minister Eden powróci ma do Londynu.

Nowy ambasador francuski w Warszawie.

Długoletni ambasador francuski w Polsce, Laroche, opuszcza w najbliższym czasie Warszawę. Na jego miejsce przychodzi dotychczasowy poseł francuski w Pradze, dr. Leon Noel.



Telegramy donoszą o katastrofalnych lawinach. Pierwsza rycina na lewo u góry przedstawia miejsce, gdzie lawina zasypała wioskę, kopie się głębokie przejścia, na dole: szczątki zrujnowanych i zasypanych domów. Z prawej: przy pomocy t. zw. sondy lawinowej (długi kij) odnaleziono zasypanego człowieka.

